同時考量獲利與風險，即風險調整報酬率

保障型、美元利變型壽險及投資型為主

商品策略

負債導向之投資策略

考量TW-ICS下之風險調整資本報酬率

(RAROC)

增加固定收益資產配置以管理利率風險

投資策略

增資規劃預留資本緩衝空間，以因應市場波動

2022完成NT$350億元普通股增資

2023及2024分別完成NT$350億元及NT$800

億元次順位債發行

資本適足性

強化利率風險管理

增強存續期間管理能力，包含有效及價格

存續期間

依情況採用利率避險

資產負債管理

隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

59

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2022/12/31 2023/12/31

有效契約投資報酬率

台幣帳戶3.78%~2042年4.74%

美元帳戶4.43%~2042年5.34%

(等價投資報酬率：4.12%，

Rolling over to 2023：4.18%)

台幣帳戶3.88%~2043年4.75%

美元帳戶4.57%~2043年5.35%

(等價投資報酬率：4.19%)

貼現率 9.5% 9.5%

調整後淨值 520 652

有效契約價值(不含資本成本) 780 835

資本成本 -311 -348

有效契約價值(含資本成本) 469 488

隱含價值(EV) 988 1,140

EV / per share 155.6(74.9) 179.5(77.7)

未來ㄧ年新契約投資報酬率
台幣帳戶2.60%~2042年4.56%

美元帳戶5.19%~2042年5.27%

台幣帳戶2.62%~2043年4.58%

美元帳戶5.21%~2043年5.28%
預期未來一年新契約價值

(含資本成本)
27.5 28.0

精算價值(AV) 1,229 1,386

AV / per share 193.6(93.2) 218.2(94.5)

註：(1) 以上數字不含大陸、越南國壽精算價值(EV/AV)。

(2) ()內每股價值以評價日國泰金控加權流通股數計算。2022年底國泰人壽及國泰金控股數分別以63.5億股、131.9億股計算；2023年底國泰人壽
及國泰金控股數分別以63.5億股、146.7億股計算。

(3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

敏感度分析

60

註：(1) 台幣帳戶上限為4.75%、美元帳戶上限為5.35%。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2023/12/31

假設別
投資報酬率
－0.25%

投資報酬率
＋0.25%

投資報酬率
＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base Case
(貼現率9.5%)

貼現率
－0.5%

貼現率
＋0.5%

調整後淨值 652 652 652 652 652 652

有效契約價值
(不含資本成本)

677 993 904 835 887 789

資本成本 -361 -335 -342 -348 -334 -360

有效契約價值
(含資本成本)

317 659 562 488 553 429

隱含價值(EV) 969 1,311 1,214 1,140 1,205 1,082

EV / per share
152.6 206.4 191.2 179.5 189.7 170.3

(66.1) (89.4) (82.8) (77.7) (82.2) (73.7)

精算價值(AV) 1,196 1,574 1,466 1,386 1,469 1,311

未來一年新契約價值
(含資本成本)

24.5 31.6 29.0 28.0 30.3 25.9

AV / per share
188.3 247.8 230.8 218.2 231.3 206.3

(81.5) (107.3) (99.9) (94.5) (100.2) (89.3)

經濟假設：有效契約投資報酬率假設

61

◼ 2022及2023年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2022年及2023年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2022及2023年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

◼ 2022年及2023年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

經濟假設：未來一年新契約投資報酬率假設

62

63

CUB capital adequacy (%)

Cathay FHC CAR (%)

Tier2

Tier1

BIS

Cathay Life RBC (%)

資本適足性

國泰金控 FY23/ 1H24/ 2Q24/

(新台幣-百萬元) FY22 1H23 2Q23

綜合損益表 (合併) FY22 FY23 % Chg 1H23 1H24 % Chg 2Q23 2Q24 % Chg

營業收入

利息淨收益 226,163 245,630 9% 120,490 128,178 6% 60,971 65,753 8%